7 ¶ Quō cognoscant signa que expriment consensus de p̄sentia? R. q̄ recurrendum est in foro animē ad intentionem: q̄ si de intentione nescitur sic dicendum est q̄ si aliqua verba p̄cesserunt ab vno eorum vel ab aliquo alio in eorum p̄sentia: r sic postea signa. sic fin verba determinabitur de signis: vt puta si alter dicit. Ego te accipio in vxorē: r si tu s̄l̄ consentis accipere me in virum b̄be vel annue capite r hmoi. sic erit matrimonium. S̄do p̄cedentia tenent consensus de futuro sic r signa. Q̄ si nulla verba p̄cesserunt: sic non iudicabit p̄ matrimonio ex quo de intentione non constat. Tutius tamen est p̄ matrimonio p̄sumere: quia nulluz periculum imminet: als sic.

8 ¶ Quō verba cognoscant in dubio q̄n de intentione nō p̄stat? R. q̄ s̄ba q̄dam sunt clara q̄

Matrimonium. ii.

demonstrat consensum de presenti sicut cum quis dicit accipio te in mea uxore: illa replicat ego accipio te in meum virum et filia. Quedam sunt dubia. Vbi nota quod si vobis placet et vobis volo tenor est secundum tempus presentis secundum Antonium. i. c. ex litteris. cl. j. de spons. vbi dicitur in infinitivum nihil perfecte significat sed determinabitur secundum verba precedentia vel ad presentis vel ad futurum. vbi si vobis volo vel placet addat vobis infinitivum tenor est actum non dependere solum a libera voluntate proferentis non inducit dispositionem de presenti sed de futuro: puta cum dicit placet vel volo ascendere arborem. Si hoc verbum infinitivum tenor est actum quod procedit solum a voluntate proferentis libere: et tunc si tenor est principaliter actus non inducit dispositionem de presenti. Exemplum volo te cum habere in uxore vel dicit placet mihi te retinere pro uxore: et sic erit matrimonium: quod quod vult prosequens vult et accedens. vt in. c. preterea. et in. c. prudentia. de offi. dele. In hunc tenorem multum instant doctores. s. p. r. a. l. e. o. et vide si vis Bar. in. l. cunctos. p. p. l. o. s. C. de sum. m. et canonistas in dicto. c. ex litteris.

- 9 **¶** Quid si dicat puideto tibi tamquam uxori mee illa sibi idem dicat: & fm Do. in. c. ex pte. de spo. q. p. matrimonio est iudicandum.
- 10 **¶** Utz si dicat viro. vis tales pro uxore: et mihi det placet. et similiter idem dicat mulier sit mihi coniunx: & vt p. ex dictis matrimonium est. no. etia Do. in. c. sponsam. de spo.
- 11 **¶** Quid si dicat pmitto tibi quod non dimittam te pro meliori vel prior uxore: & fm Hostien. in. d. c. q. pte. q. matrimonio erit. Nam in talibus et similibus dubijs iudicandum est pro matrimonio. ar. de sen. et re iudi. c. fi.
- 12 **¶** Utz vir dices pmitto tibi quod habeto te pro legitima uxore: et sibi n. det mulier. Hec de p. sen. r. & sic vt in. d. c. ex parte. in. t. r. et in glo. i. q. v. c. nec illud. s. sed obijcit quod verbum habeto potest referri ad tempus presentis. de ma. contra. contra interdic. ecc. c. ex litteris. et ideo fm Hostien. et Hostie subaudiendum est de cetero vel hoc tempore. Secus esset si diceret pmitto tibi quod ducam te in uxorem. fm Joh. an. in. d. c. nec illud. q. sic essent sponsalia. et similiter dicit Pa. in. dicto. c. ex parte. q. erit matrimonium: si dicat. pmitto tibi quod non habeto aliam uxorem nisi te. illa sibi n. det. secus si diceret non accipiam aliam in uxore. quod non erit matrimonium.
- 13 **¶** Quid si dicat pmitto tibi quod retinebo te pro primo mecum: illa mihi det sibi: & q. non est matrimonium nisi dicat quod vult eam tenere in uxore.

in ant. q. mo. na. eff. l. c. s. p. Jo. in. c. j. xxx. q. v. et glo. in. c. solet. xxxij. q. ij. tenet pro iure canonico est matrimonium. et ita tenet in dubio. sed quia constat de mente non est curandum de vobis quod ad tenor et p. scias: quod quia ambo intendebat habere de presenti semper erit matrimonium: etia si verba sonabant consensum de futuro. arg. c. intelligentia. de ver. sig. cum similibus.

¶ Sed quod dicendum cum aliquis dicit verba ex putantia consensum de presenti vel de futuro: et scilicet copula: postea dicit quod nunquam talia verba putavit animo habere: sed solum alio ex hoc quod copulavit: & q. alter non debet credere: quod nectentem. vbi in. c. p. tuas. de p. b. a. d. i. Minus indignum est iuxta legitimas sanctas ut quod sua quisque voce dilucidet pro testatus est in eo casu. pro valear testimonio infirmare. Si pur temerarie credit quod dicat verum: sic non debet nec ad peccatum alterius etia in carnalem copulam consentire: si de nouo dicat se velle habere. Si autem dicat postea se esse mentitum et peccat debet: tunc credit et reddat. Si hoc credit non esse verum et permanet in prima temeraria credulitate: si non debet reddere: quia faceret contra conscientiam: et si non rediret peccat etia: quod vir renouando quod prius dixerat expirat illud prius dictum: quod renouatio concordat verbis quibus consentit de presenti. Dec. Ri. vbi. s. di. xxxij. ar. j. q. iij.

¶ Sed pone quod p. factus non est duxit nec vult ducere: sed potius aliam accepit: & in foro ecclesie si potest probare mulier quod contraxit per verba de presenti vel de futuro secuta copula carnali quod cogitur eam ducere: nec admittit probationem in contrarium. vt no. in. c. is qui. de sponsa. sed in foro a se aliam non accepit cogendus est vt eam accipiat si eundem non apparet quod potius se recipi finxit: puta quod magna est disproportionabilitas. Si hoc aliam duxit alio habere in primas non consentit non debet etia ad preceptum ecclesie secunda dimittere: sed potius pari humiliter etia ex communicatione: et tali modo cum secunda habitare quod non generet scandalum alijs: quod prius matrimonium non fuit: ex quo consentis ex parte alterius defuit: sed secundum. Et hoc tenet: quod communiter tenet vt no. Pa. in. d. c. is. l. q. da dicat quod l. p. m. non fuit matrimonium: in etia secundum non potest esse. quod ecclesia tale inhabilitat ad contrahendum cum quocumque: alia a prima. in. d. c. is qui fide.

¶ Quid faciet p. facta mulier que non potest probare contractum matrimonium: quia fuit datus sibi in m. & si statim vir renouavit et patefecit quod non consentit. Aut si sit multa dispositio: oportet in bilibus: ex quibus verisimiliter potest credere quod nunquam eam consentit et similia. sic credo quod si ille tran-